
Prefeitura de São José dos Campos
 

Estado de São Paulo
 

TERMO DE ADITAMENTO Nº 04 DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 77/2018
 

4º Termo de aditamento e apostilamento do Termo de Colaboração n° 77/2018, celebrado entre
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS e ASSOCIAÇÃO DE ENGENHEIROS E
ARQUITETOS DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, para a execução dos serviços de elaboração de
projetos e assistência técnica às famílias de baixa renda para construção de moradia econômica
– “Planta Popular”.
 
Pelo presente instrumento, na melhor forma de direito, de um lado o MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ
DOS CAMPOS e, de outro, ASSOCIAÇÃO DE ENGENHEIROS E ARQUITETOS DE SÃO JOSÉ
DOS CAMPOS, ambos já qualificados no instrumento original, nos termos decididos no processo
administrativo nº 24829/2018, vêm aditar o termo de colaboração nº 77/2018, nos seguintes
termos:
 
Cláusula Primeira – Fica prorrogado o prazo contratual em 12 (doze) meses.
 
Cláusula Segunda – Fica revisado o Plano de Trabalho para alteração de valores em razão de
reajuste de preços no percentual de 11,34748%.
 
Cláusula Terceira – O valor global do instrumento passará de R$ 495.309,97 (quatrocentos e
noventa e cinco mil, trezentos e nove reais e noventa e sete centavos) para R$ 697.580,32
(seiscentos e noventa e sete mil, quinhentos e oitenta reais e trinta e dois centavos).
 
Cláusula Quarta – As partes ratificam as demais disposições originais não especificamente
alteradas pelo presente instrumento.
 
Assim concordes firmam o presente.
 
São José dos Campos,
 

  P S J C  
DIVISÃO DE  

FORMALIZAÇÃO E ATOS 
 

Data da Formalização do Contrato
 

 
FÁBIO RAYEL PASQUINI 

SECRETÁRIO(A) DE GESTÃO HABITACIONAL E OBRAS
 

Documento assinado eletronicamente por CARLOS EDUARDO DE VILHENA PAIVA, CPF 977.XXX.X38-04, RG
55XXX63, Cargo Presidente, Telefone institucional: 1239216259 E-mail institucional: contato@aeasjc.org.br, empresa
ASSOCIAÇÃO DOS ENGENHEIROS E ARQUITETOS DE SJC - 48.273.361/0001-38, em 09/09/2022, Ã s 13:02,
conforme o Decreto 17.620/2017.

 
 

 
 
Testemunhas:
 
#TESTEMUNHA1#



 
OTAVIO FRANCO E SILVA 

CHEFE DE CONTRATOS 

Matricula: 493308
 
 
 
 
 

ANEXO
 

PROCESSO Nº 24829/2018
 
TERMO DE ADITAMENTO Nº 04 AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 77/2018
 

 
 
 
 
 
 

TABELA DE REAJUSTE
 

 
 

Saldo
Reajustável

Data da
Proposta

Percentagem Valor do Reajuste Valor do Termo de
Aditamento

R$ 181.656,88 02/05/2018 11,34748 % R$ 20.613,47 R$ 202.270,35


